1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:          /UBND-KT&HT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Nghi Xuân, ngày       tháng 7 năm 2021
 V/v tiếp tục thực hiện giải tỏa

hành lang an toàn giao thông đường bộ

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Công an huyện;

    - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

    - Ban QLDA đầu tư XDCB huyện;

    - Trung tâm Văn hoá - Truyền thông huyện.

Trong thời gian qua, các ngành và địa phương đã chỉ đạo quyết liệt và đạt

được kết quả khá trong việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên

địa bàn huyện nên tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang ATGT, lòng lề

đường đã được giải quyết khá triệt để. Tuy vậy, thời gian gần đây tình trạng lấn

người dân lấn chiếm hành lang ATGT, lòng, lề đường để kinh doanh, buôn bán,

họp chợ trái phép, đặt biển quảng cáo, đổ nguyên vật liệu… có hiện tượng tái

diễn nhưng chậm được xử lý, đặc biệt là trên các tuyến đường Quốc lộ, đường

tỉnh, đường huyện, đường phố, đường trục xã.

Để đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và nông thôn đảm bảo đạt

chuẩn vững chắc các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh,

UBND huyện giao:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân không lấn chiếm,

tái lấn chiếm, sử dụng hành lang ATGT đường bộ và hành lang ATGT cầu các

tuyến đường Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện, đường giao thông nông thôn để

kinh doanh, buôn bán, họp chợ trái phép, để vật liệu xây dựng, đặt biển quảng

cáo, phơi rơm rạ, xây dựng ki ốt và nhà ở.

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp với lực lượng Công an

huyện mở đợt cao điểm từ ngày 10/7/2021 đến ngày 30/7/2021 ra quân giải tỏa

dứt điểm các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên

địa bàn, đặc biệt ưu tiên tập trung giải tỏa hành lang ATGT đường bộ các tuyến

đường Quốc lộ 8B, đường tỉnh 546 và 547, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm nhưng không thực hiện việc giải tỏa theo yêu cầu.

- Báo cáo kết quả thực hiện về phòng Kinh tế và Hạ tầng trước ngày

05/8/2021. Báo cáo phải nêu rõ kết quả đạt được, như: Tháo dỡ, thu hồi bao

nhiêu biển quảng cáo, mái che, mái vẩy; phát quang được bao nhiêu km đường

giao thông, nội dung kết quả xử lý tình trạng họp chợ trái phép, thả rông trâu

bò... Nếu địa phương nào không triển khai thực hiện và không có báo cáo theo

quy định, đồng chí Chủ tịch UBND địa phương đó phải chịu trách nhiệm trước

đồng chí Chủ tịch UBND huyện.

2

- Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ sau

giải tỏa, trật tự xây dựng trên địa bàn để chống lấn chiếm và tái lấn chiếm hành

lang an toàn giao thông đường bộ.

2. Công an huyện: Trên cơ sở kế hoạch thực hiện và đề xuất của các địa

phương, bố trí lực lượng Cảnh sát giao thông và phương tiện hỗ trợ các địa

phương triển khai thực hiện đợt cao điểm đạt hiệu quả, chất lượng.

3. Ban quản lý dự án đầu tư XDCB huyện: Chỉ đạo, đôn đốc các Nhà thầu

thi công, Nhà thầu tư vấn giám sát dọn dẹp vệ sinh môi trường; thực hiện các

biện pháp đảm bảo an toàn giao thông; bố trí máy móc, phương tiện và vật liệu,

cấu kiện phục vụ thi công phù hợp trên các tuyến đường vừa thi công, vừa khai

thác, như các công trình: Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Giang - Tiên,

Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Hải - Yên - Thành,...

4. Trung tâm Văn hoá - Truyền thông huyện phối hợp với các địa phương

để ghi hình, làm phóng sự phát trên sóng truyền thanh, truyền hình để tuyên

truyền sâu rộng và tạo sự lan tỏa lớn trong cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương

thực hiện các nội dung trên; tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện.

Yêu cầu các Phòng, ban, ngành, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu VT, KT&HT.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-07-06T15:03:35+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-07-06T15:12:55+0700

		2021-07-06T15:13:16+0700

		2021-07-06T15:13:34+0700